
23 . 5 . 96 I EL I Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ. C 149/ 13

III

(.Πληροφορίεςj

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ανοιχτή πρόσκληση υποβολής προσφορών σχετικά με την εκπόνηση μελέτης επί των επιπτώσεων της
κοινωνίας των πληροφοριών στον εδαφικό σχεδιασμό των περιοχών που παρουσιάζουν αναπτυξιακή

καθυστέρηση

(96/C 149/ 11 )

1 . Αναθέτουσα αρχή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Γενική Διεύ
θυνση «Τηλεπικοινωνίες, αγορά των πληροφοριών και
αξιοποίηση της έρευνας», ΓΔΧΙΙΙ/Α, υπόψη Κας Alison
Birkett, BU 31 3 /58 , rue de la Loi/Wetstraat 200 , B- 1 049
Bruxelles/Brussel .

TriÀ.. (32-2) 296 83 42/296 82 09 . TeXecpàa (32-2) 296 83 93 .

νευουν τις συνθήκες κάτω από τις οποίες είναι δυνατή η
ανάπτυξη μιας περιοχής ή η διατήρηση του πληθυσμού
στον αγροτικό τομέα. O ρόλος των περιφερειακών ή
αστικών αρχών θα πρέπει επίσης να αναφέρεται .

Εάν υιοθετηθεί μια τέτοια προσέγγιση , οι μελέτες θα
πρέπει να αφορούν 2 ή 3 διαφορετικά κράτη που
υφίστανται προβλήματα συνοχής ή βιομηχανικής
παρακμής. Αναμένεται ότι θα καλυφθούν τουλάχιστον 3
διαφορετικές περιφερειακές προσεγγίσεις . Στην πρόταση
θα πρέπει να περιλαμβάνονται μια σύντομη περιγραφή
και αιτιολόγηση των μελετών .

H μελέτη θα ολοκληρωθεί με γνωμοδοτήσεις που θα
κατατεθούν προς την Επιτροπή με στόχο την προσέλ
κυση ιδιωτικών επενδύσεων, σύμφωνα με τον καταλυ
τικό ρόλο της Επιτροπής .

3 . Τόπος παράδοσης: Βλέπε σημείο 1 .

4 ., 5 .

2 . Κατηγορία και περιγραφή της υπηρεσίας: Οι νέες εξε
λίξεις όσον αφορά τις υπηρεσίες και τις εφαρμογές στην
κοινωνία των πληροφοριών (ΚΠ) έχουν το δυναμικό να
μειώσουν την έννοια της απόστασης, να περιορίσουν το
μειονέκτημα του υψηλού κόστους λόγω μεγάλων απο
στάσεων και, ως εκ τούτου, να βελτιώσουν την γεωγρα
φική ολοκλήρωση της Κοινότητας. Έως ποιο βαθμό, οι
νέες αυτές εξελίξεις θα συνεισφέρουν στη συγκέντρωση
ή στην αποκέντρωση των οικονομικών παραγόντων,
των βιομηχανιών και των υπηρεσιών δεν έχει γίνει
ακόμη κατανοητό .

Στη μελέτη θα αναλυθούν οι βασικοί τομείς δραστηριο
τήτων στις περιοχές που παρουσιάζουν αναπτυξιακή
καθυστέρηση και θα επισημανθεί o τόπος και οι τομείς
στους οποίους παρατηρείται τάση συγκέντρωσης, απο
κέντρωσης, εκτόπισης, κ.λπ. Τα αποτελέσματα της εν
λόγω μελέτης θα επιτρέψουν τον προσδιορισμό
περιοχών και συστημάτων ιδιαίτερης σημασίας για
μεμονωμένες περιοχές όσον αφορά τον εδαφικό σχε
διασμό τους, την τοπική ανάπτυξη και τη σχέση με την
ΚΠ .

Επίσης, στη μελέτη θα αναλυθεί o βαθμός στον οποίο οι
νέες δυνατότητες που ανοίγονται μέσω της κοινωνίας
των πληροφοριών σε κοινωνικό και επιχειρησιακό
επίπεδο, ιδιαίτερα η τηλεϊατρική και η εκμάθηση εξ
αποστάσεως, θα έχουν επιπτώσεις επί του χωρικού σχε
διασμού, ιδίως δε όσον αφορά απομακρυσμένες ή/και
περιφερειακές περιοχές .

H προτεινόμενη προσέγγιση έχει ως στόχο την επιλογή
περιορισμένου αριθμού μελετών, o οποίες θα απεικο
νίσουν το ρόλο της ΚΠ στην ανάπτυξη μιας συγκεκρι
μένης περιοχής και θα αναλύσουν το είδος των δραστη
ριοτήτων (βιομηχανίες, εμπόριο, κ.λπ.). Οι κοινωνικοοι
κονομικές αναλύσεις θα πρέπει να δύνανται να ερμη

6 . Εναλλακτικές: Δεν γίνονται δεκτές.

7 . Διάρκεια της σύμβασης: H προτεινόμενη σύμβαση θα
αρχίσει το 1996 . H συνολική διάρκεια δεν πρέπει να
υπερβεί τους 6 μήνες .

8 . a) Επωνυμία και διεύθυνση της υπηρεσίας από την
οποία μπορούν να ζητηθούν οι συγγραφές υποχρεώ
σεων των μελετών: Βλέπε σημείο 1 .

b) Προθεσμία υποβολής των εν λόγω αιτήσεων:
2 . 6 . 1996 .

c) Οι αιτήσεις για την απόκτηση της συγγραφής υπο
χρεώσεων μπορούν να γίνουν μέσω τελεφάξ ή επι
στολής: Σε περίπτωση αιτήσεων μέσω τελεφάξ, η
υποβολή αυτών θα πρέπει να επιβεβαιώνεται μέσω
επιστολής η οποία θα πρέπει να σταλεί πριν από την
ημερομηνία που αναφέρεται στο σημείο 8 , b).

9 , a) Προθεσμία υποβολής των προσφορών: 24 . 6 . 1996 .



ApiS. C 149/ 14 fELl Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23 . 5 . 96

b) Επωνυμία και διευ&υνση της υπηρεσίας στην οποία
πρέπει να σταλούν: Βλέπε σημείο 1 .

10 . a) Πρόσωπα τα οποία επιτρέπεται να παραστούν στην
αποσφράγιση των προσφορών: Επίσημοι εκπρόσωποι
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 1 εξουσιοδοτημένος
εκπρόσωπος κάθε υποψηφίου .

b) H αποσφράγιση των προσφορών d'à λάβει χώρα:

υποβάλουν κοινή προσφορά, 1 εξ αυτών θα πρέπει να
υποδειχθεί ως κύριος συμβαλλόμενος και υπεύθυνος για
τη σύμβαση .

14 . Πληροφορίες σχετικά με την κατάσταση του υποψηφίου:
O υποψήφιος θα πρέπει να παράσχει πληροφορίες οικο
νομικής και τεχνικής φύσης για την αξιολόγηση της
υποψηφιότητάς του . Οι εν λόγω απαιτήσεις θα διευκρι
νίζονται στις διοικητικές διαδικασίες που σχετίζονται
με την εκτέλεση της σύμβασης.

15 . Περίοδος ισχύος: 8 μήνες .

16 . Κριτήρια αξιολόγησης: Καθορίζονται στη συγγραφή
υποχρεώσεων .

24.7 . 1996 ( 10.00).

AieûSuvctt] : The European Commission, Directorate
General for Telecommunications , Information Market
and Exploitation of Research , avenue de Beaulieu 31 ,
Meeting Room No 2 , Third Floor, B-1160 Bruxelles .

11 .
17 .

12 . Βασικοί όροι χρηματοδότησης: H μελέτη θα χρηματοδο
τηθεί στο 100 % .

13 . Νομική μορφή της κοινοπραξίας επιχειρήσεων: Οι
προσφορές μπορούν να κατατεθούν ατομικά και από
κοινού . Σε περίπτωση που 2 ή περισσότεροι υποψήφιοι

18 . Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης: 3 . 5 . 1996 .

19 . Ημερομηνία παραλαβής της προκήρυξης από την Υπη
ρεσία Επισήμων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινο
τήτων: 3 . 5 . 1996 .


